Fazem parte integrante do contrato todos os documentos previstos no n.º 2 do artigo 96.º do 

Código dos Contratos Públicos. ------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--- Segunda: O valor contratual é de € 131.784,00 (cento e trinta e um mil setecentos e oitenta e quatro 

euros), acrescidos de IVA, dos quais € 33.552,00 (trinta e três mil quinhentos e cinquenta e dois euros) 

acrescidos de IVA, referentes ao Lote 1, € 45.336,00 (quarenta e cinco mil trezentos a trinta e seis euros) 

acrescidos de IVA, referentes ao Lote 2, € 38.136,00 (trinta e oito mil cento e trinta e seis euros) 

acrescidos de IVA, referentes ao Lote 3 e € 14.760,00 (catorze mil setecentos e sessenta euros) 

acrescidos de IVA, referentes ao Lote 4.------------------------------------------------------------------------------------- 

--- Terceira: O encargo para o presente ano económico, é de € 54.486,00 (cinquenta e quatro mil 

quatrocentos e oitenta e seis euros), acrescidos de IVA, dos quais € 12.582,00 (doze mil quinhentos e 

oitenta e dois euros) acrescidos de IVA, referentes ao Lote 1, € 18.890,00 (dezoito mil oitocentos e 

noventa euros) acrescidos de IVA, referentes ao Lote 2, € 17.479,00 (dezassete mil quatrocentos e 

setenta e nove euros) acrescidos de IVA, referentes ao Lote 3 e € 5.535,00 (cinco mil quinhentos e trinta 

e cinco euros) acrescidos de IVA, referentes ao Lote 4, que serão suportados pela classificação 

económica/orgânica 02.02.02/02. Para o ano de 2027 será comprometido o valor de € 65.892,00 

(sessenta e cinco mil oitocentos e noventa e dois euros) acrescidos de IVA,  dos quais € 16.776,00 

(dezasseis mil setecentos e setenta e seis euros) acrescidos de IVA, referentes ao Lote 1, € 22.668,00 

(vinte e dois mil seiscentos e sessenta e oito euros) acrescidos de IVA, referentes ao Lote 2, € 19.068,00 

(dezanove mil e sessenta e oito euros) acrescidos de IVA, referentes ao Lote 3 e € 7.380,00 (sete mil 

trezentos e oitenta euros) acrescidos de IVA, referentes ao Lote 4. Para o ano de 2028 será 

comprometido o valor de € 11.406,00 (onze mil quatrocentos e seis euros) acrescidos de IVA, dos quais 

€ 4.194,00 (quatro mil cento e noventa e quatro euros) acrescidos de IVA, referentes ao Lote 1, € 

3.778,00 (três mil setecentos e setenta e oito euros) acrescidos de IVA, referentes ao Lote 2, € 1.589,00 

(mil quinhentos e oitenta e nove euros) acrescidos de IVA, referentes ao Lote 3 e € 1.845,00 (mil 

oitocentos e quarenta e cinco euros) acrescidos de IVA, referentes ao Lote 4.------------------------------------- 

--- Quarta: O adjudicatário auferirá mensalmente, o valor de € 1.398,00 (mil trezentos e noventa e oito 

euros) acrescidos de IVA, referente ao Lote 1,  o valor de € 1.889,00 (mil oitocentos e oitenta e nove 

euros) acrescidos de IVA, referente ao Lote 2, o valor de € 1.589,00 (mil quinhentos e oitenta e nove 

euros ) acrescidos de IVA, referente ao Lote 3 e € 615,00 (seiscentos e quinze euros) acrescidos de IVA, 

referente ao Lote 4.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--- Quinta: O compromisso para o ano de 2026 encontra-se registado sob o n.º 106/2026, registado na